- 1 -

令和７年度第２回嘉麻市立図書館協議会 会議録

１．審議会等の名称   令和７年度第２回嘉麻市立図書館協議会

２．開催日時      令和７年１１月２８日（金曜日)午後２時００分～３時３５分

３．開催場所      嘉麻市役所 碓井総合支所 ２階 会議室４

４．公開又は非公開の別 公開

５．出席者

（１）委員

・下川和彦会長・西田淳子副会長・森弘成委員・安藤裕子委員・古江和恵委員

・水上京子委員・山口希代子委員・坂本光正委員

（２）執行機関

◎ 教育委員会生涯学習課

・課長 末永康洋・課長補佐（兼文化推進係長） 松浦宇哲・主査 藤原千晶

◎ 指定管理者

・統括責任者 下田富美子・チーフ 藤本あすか

６．傍聴人数    ０人

７．議題

１）令和７年度事業経過報告について

２）令和８年度事業計画（案）について

３）その他

８．審議の内容

（会議録の確認者の決定） → 坂本委員に決定

１）令和７年度事業経過報告について・・・原案のとおり承認

資料１-１については事務局（指定管理者）から、資料１-２については事務局

（生涯学習課）から補足説明を行った。

（説明要点）

指定管理者より

【資料１-１】

・定例行事及び各種イベント等の説明

生涯学習課より

【資料１-２】

・事業成果指標の報告

（主な質疑応答）

委員：事業成果指標の目標値は、嘉穂図書館臨時休館の影響は含まれてるか。

事務局：第６次教育アクションプランは令和５年度において、令和６年度から令

和８年度までの３か年の目標値を記載しており、嘉穂図書館休館による影響は含ま

- 2 -

れていない。

委員：嘉穂図書館臨時窓口の具体的な内容はどのようなものか。

事務局：移動図書館車を敷地内裏側に位置する職員駐車場に駐車し、貸出・返

却・予約本受取・新刊図書の閲覧貸出等を行っている。

委員：事業成果指標の移動図書館車巡回ステーション数の具体的な内容はどのよ

うなものか。目標値設定については、実績達成が分かりやすい指標に見直してはど

うか。

事務局：今回掲載している目標値については、年間に巡回するステーションの場

所数となっている。第６次教育アクションプランは、令和６年度からの３か年計画

となっていることから令和８年度まで目標値を変更することが難しいが、次期の目

標値設定にあたっては、適切でわかりやすい実績項目を検討することとしたい。

２）令和８年度事業計画について・・・原案のとおり承認

資料２について、事務局（指定管理者）から説明を行った。

（説明要点）

・主な取組及び新規事業等の内容説明

（主な質疑応答）

委員：主な取組として、ユニバーサルデザインと記載があるがどのような内容か。

事務局：ユニバーサルデザインの７原則に基づいて、すべての人が使いやすくな

るように施設や環境等を考慮した事業展開を行うこととしている。

委員：フットパスはどのような取組になるのか。

事務局：まちづくり観光協会と連携し、関連図書の展示や関連図書リストの配付

も行いながら、市内にある造り酒屋を巡回し、嘉麻市の魅力を地元の皆様に伝える

とともに、図書館や読書に触れるきっかけ作りを提供する企画を予定している。

９．その他

 ①令和６年度指定管理者収支報告書

（説明要点）

・消費税部分について、重複記載の無いことを説明。

 ②嘉麻市立図書館利用数の推移

（主な質疑応答）

   ・過去１０年間の利用数推移について、事務局から説明。

・山田図書館の利用減少幅が大きい点について、人口減少及び活字離れが主要因で

ある点、学校においては継続的な読書推進活動が行われている点、学力と読書の

因果関係等について情報交換を含めた質疑応答を行った。

 ③稲築図書館新築工事

  （主な質疑応答）

   ・新築工事の概要について、事務局から説明。

   ・施設内のWi-Fi設置を行う点、書架レイアウトについての参考意見、施設内にお

ける飲料の対応、図書館書庫の場所確認等について、情報交換を含めた質疑応答

を行った。

- 3 -

 ④図書館の行事案内

   ・バリアフリー読書イベント

10．配布資料

 ○令和７年度第２回嘉麻市立図書館協議会次第

 ○資料１－１ 令和６年度事業経過報告について（事業報告）

 〇資料１－２ 令和６年度事業経過報告について（事業成果指標報告）

 ○資料２   令和８年度事業計画（案）について

 〇その他   嘉麻市立図書館利用数の推移

上記に相違ないことを確認する。

   令和７年１２月２日

会議録確認者      坂 本 光 正